RELATORIO DE VIAGEM

i‘ N® DO EMPENHO 1500-1522/ 22

Em atendimento ao disposto na Resolugiao de Mesa 03, de 08 de abri!
de 2009 e orientacdo do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do
Sul, apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, gque abaixo se

especifica:

J—

ORIGEM DA AUTORIZAGAO

DESIGNAGAQ DA PRESIDENCIA

CUMPRIMENTO DO REQUERIMENTO 483 /2022

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 16/ 11 /2022 hora da saida; 20:00 hs
Data do retorno: 18/ 11 /2022 hora do retorno: 18 -hs

Conducao: Veiculo da Casa




L COMISSAO DESIGNADA

Vereador: José Anidnio da Siiva
Vereador : Giovani Bastos Moralles

Audiencias dodia 17/11/ 2022 .

- Na Secretaria de Obras e Habitag@o , para tratar sobre assuntos do
interesse do Municipio.
- Esteve em audiéncia na Casa Civil do Governo do Estado do RS, para tratar
de assuntos de interesse do municipio de Rio Grande, previamente agendados
com o Chefe da Casa Civil Secretario Arthur Lemos , Sra. Raquel Teixeira ,
Secretaria de Estado da Educacio .
- Em audiéncia no Gabinete do Deputado Lucas Redecker , para tratar de
demandas do municipio do Rio Grande .
- Em audiéncia na Secretaria de Obras e Habitacdo , junto a Forca Tarefa da
Extinta COHAB/ Rs , para tratar de assuntos referentes aos Iméveis da Extinta
Cohab RS.

Audiéncias do dia 18/ 11 /2022
- Secretaria Estadual de Educacao - Cumprimento de Agenda

F INFORMACOES COMPLEMENTARES

Observacbes: Anexamos a este, declaragio de participagdo em audiéncias, na data de 17
¢ 18 de novembro de 2022 , junto aos érgdos publicos do Governo do Estado
Anexamos notas da hotelania .

] | Rio Grande, 21 de novembro de 2022.

=7 Vi
er. } Ver. Giovény' Bastos Moralles
\ Lider da Bancada PSDB Lider Bancada Patriota

. g
H‘_"'--._._____,_.--“'f



181172022 06:12 NF5-g - Nota Fiscal de Servigos Elstronica de Porta Alegre

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

Emitida em: Competéncia: Codigo de Verificacio:
0. { €
N°:20227/4714  18/11/2022 1014404 17/11/2022  d00e797c¢
N & HOTEL FORMULA 1 LTDA
j“‘{“ CPF/CHNFJ: 11.085.084/0002-00 Inscricas Municipal; 24859028
i : R SETE DE SETEMBRO, 661, CENTRO HISTORICO - Cop: 90010-190
‘”'1;:&1 . Forto Alegre RS
EX i Telefone: (51)3062-5600 Email:
Tomador do(s) Servicol(s)
CPF/CNPJ: 405,438 970-87 Inscricac Municipal: Nio Informado
JOSE ANTONIO DA SILVA
AVENIDA SILVA PAES, 110, CASA, CENTRO - Cep: 96200-340
Rio Grande RS
Telefone: (51)3062-5600 Email: centro@hotelexpress.tur.br

DisariminacBo dos) Servicols) .. . . o oo s
DLARLA = 14700000/ Data in: 16/11/2022 - Data out: 18/11/2022;Apto 421 - Pax: 3;Hospedes @ JOSE ANTONKD DA SILVA / CARLOS MIGUEL DE FREMTAG
BEGANI / GIOVANI BASTTIS MO

Cédigo de Tributacdo Municipal:

9010010C / Hospedagem em hotel, pousada, pensap, albergue, hospedaria, camping e congéneres

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descricio:

9.01 / Hospedagemn de qualguer natureza em hotéls, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-
service, suite service, hotelaria martima, moteis, pensdes e mngéﬂeres: ocupacio por tempaorada com fornecimento de senvice
(o valor da alimentacdo e gorjeta, quando incluido ne prego da diaria, fica sujeito ao imposto sobre servicos),

Cod/Municipio da incidéncia do I550QN; Matureza da Gperag?n:
4314902 / Porto Alegre Tributagao no municipio

Regime Especial de Tributagdo: ME ou EPP do Simples Nacional

Yaler flos sevvisos: ROISL00.  Vlorcks sevvagmes | __ R§ 147,00
[‘]‘ Descontos: RS U‘,D‘U‘ (-} DEﬂLH;ﬁES: RS 0.00
(-} Retengdes Federais: RS 0,00 {-} Desconto Incondicionado: RS 0,00
{~} IS5 Retido na Fente: Rs0,00 (%) Base de Calculo: RS 147,00
Valor Liquido: RS 147,00 () Aliguota: i

{=MMalor do 155 -

Retengdes Federais:
PI5: RS 0,00 COFIMS: RS 0,00 IR: RS 0,00 CSLL: RS 0,00 [MSS: RS 0,00 Qutras retencies: RS 0,00

Dogumento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Macional. N3o gera direite a credito fiscal de IPI,

£ Prefeitura de Porte Alegre - Secretaria da Fazenda

qw‘ Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-%07 - Porto Alegre RS.
W2 Tel: 156 {opgdo 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades)
e https:/ fservicos. procempa. com.br

https:i/nfe.portoalegre.rs.qov. brinfse/pagesiexibicaoNF 5-¢.jaf

LIk



et NFS—E-NUQEHEZE]C]EEHvFEOEEFEWHFCEdEPWNﬂgrE

NF5-& - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

W10, :Emitida em: ‘Competéncia: ‘Codigo de Verificacio:
N°:2022/4712 Sriim02 5 00:59:16 17/11/2022  4cifbe
% 7 HOTEL FORMULA 1 LTDA
*j-i;f: CPF/CNPJ: 11.085.084/0002-00 Inscricao Municipal: 24850028
e R SETE DE SETEMBRO, 661, CENTRO HISTORICG - Cep: 90010190
HOTEL Porta Alegre RS
- TR Telefoner (s1)3062.5600 e Email: _ _
Tomador do(s) Servico(s R~ e
CPF/CNPJ: 517.479.950-53 Inscricio Municipal: Nao informade

GIOVANI BASTOS MORALLES
RUA VELEJROS, 94, CASA, PARCHIE MARINHA - Cep: 96215-050
Rig Grande RS
_ 'l_'qiefugr__*: {_51 }]3062_-:‘5':00 ey ) i Email: tentm@hute{e:q;ress_.hmh_r
Biscriminacio dofs) Servico(s) | TR S 1)
DIARLA = 14700000/ Data i 1671772007 - Dirts ciic TBIII2002Apt < 421 - ook SiHiosmedes | GIGVANT BASTER MORALLES 7 CARLGS MiGUEL BF FREmias
- BEGANI / JOSE ANTONIO DA 51 ..
Codigo de Tributacsio Municipal:
90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensio, albergue, haspedaria, €a8mping e congéneres
Subitem Lista da Servigos LC 116/03 / Descricio:
9.01 / Hmspedagem de qualquer naturezz em hotéis, Apart-service condominiais, flat, apart-hioteis, hotéis residéncia, residence-
service, suite sefvice, hotelaria maritima, motéis, pensies & Congeneres; ofupacio por temperada com fornecimentg de servico

(o valor da alimentacao e gorjeta, quando 'ﬂeiﬁid_u.nzmge_dié@-_ﬁc_a.wi%ﬂ'zﬁzfjnzeﬁtg_m_biﬁeﬂ,o;h ]
Cod/Municipio da incidancia do ISSCM: Natureza da Operacio:

4314902 / Porto Alegre Tributacie no municipio
Regime Espedial de TributagSo: ME gu EPP do Simples Nacional

Valor dos servicos: RS 147,00 Valor dos servi:;ori RS 147,00
{-} Descontos: RS 0,00 (-} Dedures: RS 0.00
{-} Retengdes Féderais: RS 0,00 () Desconto Incondicionada: RS 0,00
(-) ISS Retido na Fonte: R$0,00 (%) Base de Caleulo: RS 147,00
Valor tiquido: RS 147,00 6 Aigona: 2

{=)Valeor do 155: -

- Retengies Federais:
Pi3: RS 0,00 COFINS: R50,00 IR: RS 0,00 CS11: R$ 0,00 INsS: RS 0,00 Qutras retences: RS (3,00
Documento emitidg por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional, N3o gera direito a credito fiseal de IPL.

: Rua Siqueira Campos, 1300 - 4¢ andar - Bairro Centro Histdrico - CEp- 90.010-907 - Portp Alegre RS,
B d® Tel: 156 (9pgao 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades)

- https:!!semcos.pmnpa.com.hr

ﬁnfe.pmtoalegm,m.gnv.bdnfaefpagesfemﬁ:am&eﬁ
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GOVERNOQ DO ESTADO DO RID GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE OBRAS E HABII'A;E.O

ATESTADO DE PRESENCA

Atesto para os devidos fins que o(a) Sr(a) Giovani Bastos Moralles, Vereador
do Municipio de Rio Grande, esteve presencialmente na Secretaria de Obras e

Habitacao, na data de 17 de novembro de 2022, para tratar sobre assuntos do
interesse de seu Municipio.

SEDIFE
Denise PreséZum
ID. Funcional: 1894358-03
Assessora de Gabinete

AV. BORGES DE MEDEIROS, 1501 /3% ANDAR,/CEP 90.119-900/PORTO ALEGRE-RS.
FONE: (51) 3288-5770



GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE OBRAS E HABITACAO

ATESTADO DE PRESENCA

Atesto para os devidos fins que o(a) Sr(a) Jose Antonio da Silva, Vereador do
Municipio de Rio Grande, esteve presencialmente na Secretaria de Obras e

Habitagao, na data de 17 de novembro de 2022, para tratar sobre assuntos do
interesse de seu Municipio.

Denise Pres Brum
ID. Funcional: 1894358-03

Assessora de Gabinete

AV. BORGES DE MEDEIROS, 1501/3° ANDAR,/CEP 90.119-900/PORTO ALEGRE-RS.
FOME: (51) 3288-5770



N
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL )
SECRETARIA DE OBRAS, SANEAMENTO E HABITACAO
FORCA TAREFA EXTINTA COHAB/RS - DECRETO N* 46.335/09

Porto Alegre, 17 de Novembro de 2022.

Assunto: Comprovante de Comparecimento

Declaramos para os devidos fins que o Sr. Giovani Bastos Moralles,
Portador do RG 2039553017 e CPF: 517.479.950-53, o Sr. Jose Antonio da Silva,
Portador do RG 4025975279 e CPF: 379.953.830-53 e o Sr. Carlos Miguel de Freitas
Degani, Portador do RG 3011106949 e CPF: 276.515.090-72 compareceram no periodo
da tarde em nossa reparticdo, para tratar de assuntos referentes aos Imoveis da Extinta
COHAB RS.

Colocando-me & disposigéo para quaisquer outros esclarecimentos.

Atenciosamente,

'\I\ E L

Luis Candido % Vargas Avila
ID. 2356406
Forca Tarefa da extinta COHAB/RS
Secretaria de Obras e Habitacao

Av. Borges de Medeiros, 1501/14° andar — CEP 90.119-900 — Porto Alegre, RS
www.sop.rs.zov.br  Fone (51)3288-4653 / 4654 [ 4641 [ 4604
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WEgmno DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

ACEITO EM REQUERIMENTO N° 433 (2022
APROVADD EM
EEDEM PROTOCOLADO SOB N° ¢533 12022
EM 2471 1n [ 99
REQUER URGENCIA

QO Vereador abaixo assinado, apbs ouvida a Casa, na forma
regimental, REQUER a formagio de uma Comissdo desta Casa para deslocar-
se a Capital do Estado , junto ao Governador Ranalfo Vieira Junior , Casa Civil ;
Secretaria Estadual de Obras e Habitagdo afim de tratar de assunto referente ao
Projeto Avancar RS , no que diz respeito a &rea de Habitagdo : solicitando o
beneficio deste Projeto para atender as necessidades da Comunidade da Vila da
Quinta .Requer ainda seja convidado para participar desta Reunido o Sr.Leonardo

Bozetti ,Secretario Municipal de Habitagdo do Municipio do Rio Grande ,

a das Sessﬁem de 2022

VISTO

Presidents




CAMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO LUCAS REDECKER

DECLARACAQ

Declaro para os devidos fins que o Vereador Giovani Bastos Moralles,
compareceu no Escritério do Deputado Federal Lucas Redecker, localizade em
Porto Alegre, no dia 17 de novembro de 2022, para tratar de demandas do
municipio de Rio Grande.

i\.

CXANDED

R
=

hefa de Gabinetd
Gabinete Deputado Federal Lucas Redecker

Rua Riachuelo, 1098 sala 402 - Telefone (51) 3407-8009
CEP 90010-272 Porto Alegre/RS

Camara dos Deputadas, Anexo IV, Gabinete 905 - Telefone: (61) 3215-5805
CEP: 70160-900 - hitps:/fwww.camara.leg.br/



GOVERND DD ESTADD

RI0 GRANDE DO SUL
CASA CIVIL

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins de direito que o senhor Giovani
Bastos Moralles, CPF 517.479.950-53, Vereador de Rio Grande, esteve em audiéncia

nesta Casa Civil, no dia de hoje para tratar de assuntos relacionados ao municipio.

Porto Alegre, 17 de novembro de 2022.

(Al

AMANDA BRITO BORDIN
Assessoria Gabinete da Casa Civil

Secretaria da Casa Civil - Praga Marechal Deodoro, S/N — Centro Histérico - Porto Alegre/RS

TEPR- anfdno22) _ TalafAana: (1IB43 274N A27T7? FE mmaill ashinatodminacanheil ee o asnr e
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GOVERNG DO ESTADD
RO GRANDE DO SUL

SELRE AN DE LD CACAD

ATESTADO DE COMPARECIMENTO

Declaramos para os devidos fins que o Senhor, Giovani Bastos Moralles do

Municipio de Rio Grande, portador do cpf de n® 517479950-53 esteve em agenda

nesta Secretaria, nesta data.

Porto Alegre, 18 novembro de 2022,

i
i
£ T =

e

{4: e —J'-I;-q:'mnn_.-- ..li-\,‘
Vera Lucia Florénce SantAnna

Diretora Adjunta- DAM/SEDLIC

Secretaria de Estado da Educacao
Av. Borges de Medeiros, 1501 - Porto Alegre- RS
Fone: (51} 3288 4700 E-mail: faleconosco@seduc.rs.gov.br



CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: £9.584.981/0001-75

Endereco:  Rua General Vitoring - 441 Predio CEP: 96.200-310
W Telefone:  (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande

1520/2022 Ordinario 09M11/2022
Dotagzo: 4
Orgao: 01 Camara Municipat
Unidade: 001 Camara Municipal
Agao: 2006 MANUTENCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER. LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 00010000 Recurso Livre - Administracao Direta Municipal
Credor: 16756 - GIOVANI BASTOS MORALLES
Endereco; Rua dos Veleiros - 94 Cidade: Rio Grande/RS
CPFICNPJ; 517.479.950-53 Telefone: (53) 3235-1518, (53) 99969-6957
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 5.A. Agencia: 330 Conta:  35036356-03
Dotacio Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 91.645,00
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho:; 950,00
Anulado (-} 0,00 Total (B): 92.595,00
Total (A) 150.000,00 Saldo (A-Bk 57.405,00
Processo Licitagdo: Data do Processo:
Modalidade: Mimero do Contrate:
Nimerd do Processo: Contrato Aditive:
Valor deste Empenho: 950,00
Historico

2,5 disrias a serem pagas ao Vereador, que ird em Comiss3o até a cidade de Porto Alegre/RS, dias 16,17 e 18 de novembro de
2 (022, onde tratara de assuntos relacionados ao Projeto Avangar RS, no que diz respeito a érea de habitag3o, junto ao Govenador
Ranolfo Vieira Junior, Casa Givil e Secretaria Estadual de Obras e Habitagao, solicitarfo ainda o beneficio deste Projeto para que
sejam atendidas as necessidades da Comunidade da Vila da Quinta, requerendo ainda que sejam convidados para participar desta
reunido o Sr.leonardo Bozetti, Secretario Municipal de Habitagio do Municipio do Rio Grande(Requerimento n.483/2022 e
Protocolo n.6527 de 24/M0/2022) -
Fica empenhada a importincia de: R$ 950,00
{ NOVECENTOS E-CINQUENTA REAIS ] ;

i ORDEM DE PAGAMENTO
PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMZ

PROVENIENTE DESTA NOTADE w hlo Rﬂidéﬂ

EM ! !
DA MES ANO  ORDENADOR DE PAGAMENTO
RECIBO

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL RIC GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS |
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGAO". -

EM f I
DA MES AND

S
Diretor Gefal ];,/’“
] Lt

Cimara h.iuu[.;ipﬂ[ﬂam

ASSINATURA N® DOCUMENTO

DIRETOR|GERAL
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